
 

COMUNE D I  CURINGA 

(Provincia di Catanzaro) 

Tel. 0968 - 739311 
 

Prot. n. 20/PL del 08/12/2024 
 

ORDINANZA nr. 102 del 08.12.2024 

 

OGGETTO: Chiusura Scuole di ogni ordine e grado e degli asili nido pubblici e privati esistenti nel Comune 

di Curinga, per allerta meteo del giorno 09/12/2024 
 

Il SINDACO 
 

PREMESSO CHE: 

➢ Il Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria, con Messaggio di Allertamento Unificato n. 

381 del 08/12/2024 ha emanato un’allerta meteo di livello 3 (arancione) per il periodo che va dalle ore 

12:30 del giorno 8 dicembre 2024 alle ore 24:00 del 9 dicembre 2024; 

➢ lo scenario prospettato contempla rischio idrogeologico-idraulico, con possibili fenomeni temporaleschi 

che potrebbero evolvere anche in nubifragi violenti con conseguenze rilevanti, nonché fenomeni di 

inondazione e smottamenti lungo le strade provinciali e comunali del territorio, con seri pericoli per 

l’incolumità delle persone, oltre che determinare disagi alla circolazione stradale ed in particolare agli 

scuolabus per il servizio pubblico scolastico; 

VALUTATO CHE, al fine di prevenire situazioni di pericolo, si ritiene necessario disporre la chiusura 

degli Istituti scolastici di ogni ordine e grado e degli asili nido pubblici e privati nel territorio del 

Comune di Curinga; 

RITENUTA la necessità di prendere provvedimenti urgenti in merito alla situazione sopra descritta, al 

fine di evitare rischi e pericoli per l'incolumità delle persone; 

VISTO l'art. 108, comma 1, punto c) del D.lgs. 1 2/98 che disciplina le funzioni ed i compiti amministrativi 

conferiti dallo Stato a Regioni, Provincie e Comuni; 

VISTA la Legge 225/1992 che istituisce il Servizio Nazionale di Protezione Civile ed in particolare l'art. 

15 che attribuisce al Sindaco la competenza in materia di protezione civile; 

VISTI gli artt. 50 e l’art.54 comma 2 e 3 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267 (TUEL); 
 

ORDINA 
 

La chiusura di tutte le Scuole di ogni ordine e grado e degli asili nido pubblici e privati esistenti nel 

territorio del Comune di Curinga per l’intera giornata del 09/12/2024; 
 

DISPONE 

1. Di dare pubblicità alla popolazione interessata del contenuto del presente provvedimento mediante 

pubblicazione sull’albo pretorio comunale, sul sito istituzionale del Comune e con tutti i mezzi ammessi 

dalla normativa vigente; 

2. La trasmissione di copia della presente Ordinanza: 

➢ alla Dirigente scolastica dell’Istituto Comprensivo di Curinga; 

➢ alla Prefettura (UTG) di Catanzaro; 

➢ Al Comando Polizia Locale; 

➢ Al Comando Stazione dei Carabinieri di Curinga; 

➢ Alla Regione Calabria – Dipartimento Protezione Civile; 

 

Ai sensi dell'art. 3 della Legge nr. 241/1990 e s.m.i., si informa che contro il presente atto può essere 

presentato ricorso, alternativamente, al T.A.R. della Calabria, ai sensi della Legge nr. 1034/1971 e 

successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 

1971, nr. 1199, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni, a decorrere dalla data di pubblicazione 

del presente atto. 

 

 

Il SINDACO 

f.to El ia  Carmelo Pallaria 


